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برنج از قید ممنوعیت واردات آزاد شد
طبق اعلام گمرک ایران و بر اساس تصمیم سی امین نشست ستاد تنظیم بازار و پیشنهاد وزارت جهاد کشاورزی، 
ممنوعیت فصلی برنج از دیروز اول مردادماه سال جاری لغو و اجرایی نخواهد شد و واردات این کالا به روال قبل 

ادامه خواهد داشت. این تصمیم در جلسه ای که در قرارگاه تأمین امنیت غذایی در وزارت جهاد کشاورزی با حضور 
مسئولان وزارت جهاد کشاورزی، سازمان حمایت و انجمن وارد کنندگان درباره تنظیم بازار و تأمین برنج برگزار شد، 

مصوب گردید و حالا به گمرکات کشور برای اجرا ابلاغ شده است.

ابلاغ لغو ممنوعیت واردات برنج تا آبان ماه به گمرک

»ایران« از کاهش قابل توجه تورم واقعی شدن قیمت کالاهای اساسی یک ماه پس از اجرا گزارش می دهد

تخلیه تورم اصلاح ارز ترجیحی
گرمای تنور تورم در تیرماه 7.6 درصد کم شد

گروه اقتصادی / پس از رشد یکباره نرخ تورم 
ماهانه در خرداد ماه بواسطه اجرای سیاست 
اصاح ارز ترجیحی از اواخر اردیبهشت ماه 
امسال که شاخص تورم را در این ماه به 12.2 
درصد افزایش داد، تازه ترین گزارش مرکز آمار 
ایران از تخلیه بخش عمده تورم ارز ترجیحی در 
تیرماه حکایت می کند. براین اساس پس از چهار 
سال که ارز ترجیحی میهمان ناخوانده اقتصاد 
ایران بود و حدود 75 میلیارد دلار از ارزهای کشور 
را هدر داد، دولت سیزدهم برخاف دولت قبل 
شجاعت حذف این ارز را از خود نشان داد و پس 
از واریز یارانه نقدی مابه التفاوت آن به حساب 
سرپرستان خانوار، چهار قلم کالای مشمول این 
ارز را مشمول ارز نیمایی کرد. با وجودی که برخی 
منتقدان حذف این ارز را از اقتصاد ایران ناشدنی 
می دانستند، اما دولت با یک برنامه ریزی این 
کار بزرگ را انجام داد و اکنون نشانه های عبور 
از شوک تورمی این سیاست نمایان شده است. 
با وجودی که تمام کارشناسان از مضرات ارز 
ترجیحی در اقتصاد کشور انتقاد می کردند و در 
این خصوص حتی دولتمردان دولت قبل هم 
به این نتیجه رسیده بودند، اما به دلیل نگرانی 
از تبعات حذف این ارز، هیچ گاه زیر بار اصاح 
این سیاست اشتباه نرفتند. این در شرایطی است 
که عاوه بر اقتصاددانان، گزارش های پژوهشی 
مراجع رسمی نیز از عدم اصابت ارزترجیحی 
به هدف اصلی خود که همان مصرف کننده 
بود، خبر می دادند. بدین ترتیب با وجودی که 
75 میلیارد دلار ارز به نرخ دولتی برای واردات 
کالاهای اساسی اختصاص یافت، اما این کالاها 
نیز همپای کالاهای غیرمشمول با افزایش 
قیمت مواجه شدند به طوری که در طول اجرای 
سیاست ارز ترجیحی شاهد افزایش 4 تا 5 برابری 
قیمت کالاهای اساسی بودیم. حال با اجرای 
سیاست اصاح ارز ترجیحی و مردمی سازی 
یارانه ها ضمن حذف رانت و فساد گسترده ای 
که از دل ارز 4 هزار و 200 تومانی متولد شده بود؛ 
مابه التفاوت قیمت آن با بازار به صورت یارانه 
300 تا 400 هزار تومانی به ازای هر نفر به حساب 
سرپرستان خانوار واریز شد تا این مبلغ جوابگوی 

اصاح قیمت ها باشد.
آمار ارائه شده از سوی مرکزآمار ایران نشان 
می دهد هرچند شاخص تورم نقطه به نقطه و 
سالانه افزایش یافته است، اما کاهش قابل توجه 
نرخ تورم ماهانه در تیرماه از تخلیه اثر تورمی 
سیاست اصاح ارز ترجیحی خبر می دهد. تجربه 
اثر تورمی افزایش قیمت بنزین درآبان ماه سال 
1398 نیز نشان می دهد که پس از رشد ماهانه 
تورم از 1.6 درصد آبان به 3.2 درصد در ماه بعد 
)آذر 98( بسرعت تخلیه شد تا جایی که در دی 
ماه این سال رشد ماهانه تورم به 8 دهم درصد 
رسید. حال با توجه به دامنه گسترده تر اصاح 
ارزترجیحی تخلیه آثار تورمی آن با سرعت 
کمتری اتفاق خواهد افتاد و طی ماه های آینده 
بتدریج شاهد تداوم روند نزولی این شاخص 
خواهیم بود. در همین راستا منفی شدن رشد 
نقدینگی و پایه پولی در فصل بهار و خرداد ماه 
به عنوان متغیرهای مهم تأثیرگذار در تورم پایدار 

نیز در راستای کاهش بیشتر نرخ تورم کمک 
خواهد کرد.

ë افت 7.6 درصدی تورم ماهانه 
افت 7.6  گویای  ایران  آمار  اطاعات مرکز 
درصدی نرخ تورم ماهانه در تیرماه است. 
درحالی که در خرداد ماه تورم ماهانه کل کشور 
به 12.2 درصد رسیده بود این نرخ در تیرماه به 
4.6 درصد رسید که نشان از افت 7.6 درصدی 
این شاخص است. این شاخص برای خانوارهای 
شهری نیز از 11.5 درصد خرداد ماه با 7 درصد 
کاهش به 4.5 درصد و برای خانوارهای روستایی 
از 15.8 درصد خرداد ماه با 11 درصد افت به 4.8 
درصد رسیده است. تورم ماهانه گروه کالاهای 
خوراکی و آشامیدنی نیز در تیرماه با افت قابل 
توجهی 19.7 درصد کاهش یافته است. درخرداد 
تورم ماهانه این گروه کالاها 25.4 درصد بود که 
در تیرماه به 5.7 درصد رسیده است. این روند 

برای خانوارهای شهری و روستایی هم تکرار شده 
است به طوری که نرخ تورم ماهانه خوراکی ها 
برای خانوارهای شهری از 25.1 درصد به 5.6 
درصد )19.5 درصد کاهش( و برای خانوارهای 
روستایی از 26.7 درصد به 5.7 درصد )با 21 
درصد کاهش( رسیده است. تأثیر تخلیه تورمی 
کل و کالاهای خوراکی بر گروه خدمات و کالاهای 
غیرخوراکی نیز مشهود است. به گونه ای که تورم 
ماهانه این گروه از کالا و خدمت که در خرداد 
ماه 4.4 درصد بود با 6 دهم درصد افت به 3.8 
درصد کاهش یافته است. در خانوارهای شهری 
نیز تورم ماهانه کالاهای غیرخوراکی 4 دهم 
درصد و برای خانوارهای روستایی 1.3 درصد 
کمتر شده است. گفتنی است تورم این گروه 
ازکالاها برای خانوارهای شهری در خرداد ماه 
4.2 درصد بود که در تیرماه به 3.8 درصد رسیده 
است. خانوارهای روستایی نیز خرداد با تورم 5.2 

درصدی مواجه بودند که در تیرماه تورم 3.9 
درصدی را شاهد هستند.

ë تورم نقطه ای 1.5 درصد افزایش یافت 
هرچند تورم نقطه به نقطه )میزان تغییر نسبت 
به ماه مشابه سال گذشته( رشد داشته است، اما 
مقایسه میزان افزایش خرداد با تیرماه نشان از 
افت شدیدی دارد. در خرداد ماه تورم نقطه ای 
کل کشور با 13.2 درصد رشد به 52.5 درصد 
رسیده بود، ولی در تیرماه این شاخص تنها رشد 
3 درصدی را تجربه کرده و به 54 درصد رسیده 
است. همچنین تورم نقطه ای گروه کالاهای 
خوراکی و آشامیدنی با رشد 4.4 درصدی از 81.6 
درصد به 86 درصد رسیده است. با این حال در 
گروه کالاهای غیرخوراکی و خدمات تنها شاهد 
رشد یک دهم درصدی هستیم به طوری که تورم 
36.8 درصدی خرداد به 36.9 درصد در تیرماه 
رسیده است. این در حالی است که نرخ تورم 
نقطه ای برای خانوارهای شهری 52.8 درصد 
است که نسبت به ماه قبل 1.4 واحد درصد 
افزایش داشته است. همچنین این نرخ برای 
خانوارهای روستایی 60.7 درصد بوده که نسبت 
به ماه قبل 2.5 واحد درصد افزایش داشته است.

ë تورم سالانه 40.5 درصد شد 
در شاخص تورم سالانه درحالی که تورم خرداد 
ماه به 39.4 درصد رسیده بود این نرخ در تیرماه 
با رشد 1.1 درصدی به 40.5 درصد رسیده است. 
تورم سالانه مواد خوراکی نیز درترماه با رشد 3 
درصدی به 54.6 درصد افزایش یافته است. 
درخرداد ماه این نرخ 51.6 درصد بود. اما تورم 
هیچ  تیرماه  در  غیرخوراکی  کالاهای  سالانه 
تغییری نکرده است و همان نرخ 33.2 درصدی 

خرداد در تیرماه نیز حفظ شده است.
همچنین نرخ تورم سالانه برای خانوارهای 
شهری و روستایی به ترتیب 40 درصد و 43.2 
درصد است که برای خانوارهای شهری 1.1 واحد 
درصد افزایش و برای خانوارهای روستایی 1.4 

واحد درصد افزایش داشته است.
ë میزان افزایش قیمت کالاها 

برپایه این گزارش، در گروه عمده »خوراکی ها، 
افزایش  بیشترین  دخانیات«  و  آشامیدنی ها 
قیمت نسبت به ماه قبل مربوط به گروه »گوشت 
قرمز و گوشت ماکیان« )مرغ ماشینی، سوسیس 
و کالباس(، گروه »لبنیات و تخم مرغ« )دوغ 
پاستوریزه، خامه و تخم مرغ( و گروه »نان و 
غات« )انواع برنج ایرانی، کیک و بیسکویت( 
است. در گروه عمده »کالاهای غیرخوراکی و 
خدمات«، گروه »بهداشت و درمان« )خدمات 
طبی سرپایی و خدمات بیمارستانی(، گروه 
»هتل و رستوران« )هزینه هتل و تالار پذیرایی( 
و گروه »مبلمان و لوازم خانگی« )انواع شوینده( 
بیشترین افزایش قیمت را نسبت به ماه قبل 

داشته اند.
ë  درصد تغییرات شاخص قیمت در دهک های 

هزینه ای
براساس گزارش مرکز آمار ایران، دامنه تغییرات 
نرخ تورم سالانه در تیر ماه 1401 برای دهک های 
مختلف هزینه ای از 38,9 درصد برای دهک 

دهم تا 44.8 درصد برای دهک اول است.
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 (درصد)میزان تغییر تورم ماهانه کالاهای غیرخوراکی در خرداد و تیر

»هپکو« و »آذرآب« در دولت دوازدهم 
در یک قدمی سرنوشت، شرکت ارج 
بودند؛ اگر عمر دولت روحانی ادامه 
و  آلات  ماشین  قطعاً  می کرد،  پیدا 
تجهیزات این دو مجموعه اکنون در 

حال خاک خوردن بود.

 بلند شدن 
 هپکو 

 و آذرآب 
از خاک 

لپ تاپ دست 
دوم هدف 

راحت هکرها 

5 مسیر ترانزیتی 
ایران آماده 

انتقال کالاهای 
چین به اروپا

 آغاز صادرات 
دام مازاد

تنور معاملات با 
شروع مردادماه 

گرم تر شد

 مهارت آموزی 
دروازه بازار 

کار برای 
فارغ التحصیلان 

»ایران« شرایط دو تولیدکننده 
بزرگ در اراک را بررسی می کند

گزارش »ایران« از سایه تهدید 
محصولات فناوری دست دوم بر 

امنیت سایبری

معاون وزیر راه و شهرسازی 
در گفت وگو با »ایران« از آغاز 

مذاکرات ایران و چین برای عبور 
بار ترانزیتی از مسیر ایران خبر داد

»ایران« از برنامه تازه دولت برای 
حمایت از صنعت دامداری 

گزارش می دهد

»ایران« از معاملات بازار سهام 
گزارش می دهد

40 درصد دانش آموختگان 
 دانشگاهی در دولت گذشته

 بیکار بودند
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دو امدادی در اقتصاد دانش بنیان

توسعه دانش و فناوری برای توسعه اقتصادی به طور مشخص در برنامه 
سوم توسعه مدنظر قرار گرفت. در این برنامه برای اولین بار فصل مجزا برای 
توسعه علم و فناوری تدوین شد. اولین تأثیر آن در تغییر عنوان وزارت فرهنگ 
و آموزش عالی به وزارت علوم تحقیقات و فناوری بود. در ادامه با رویکرد 
توسعه فناوری مراکز رشد و پارک های علم و فناوری شکل گرفتند. معاونت 
علمی و فناوری رئیس جمهور نیز با هدف توسعه ارتباط صنعت و دانشگاه 
برنامه های مختلفی ایجاد کرد و به توسعه شرکت های بخش خصوصی با 
عنوان شرکت های دانش بنیان در قانون حمایت از شرکت ها و مؤسسات 
دانش بنیان و تجاری سازی نوآوری ها و اختراعات رسید. حاصل دو دهه 
تاش دولت و عزم مردم بخصوص متخصصان و دانشگاهیان شکل گیری 

بزرگ ترین اکوسیستم دانش بنیان در منطقه خاورمیانه است.
ظهور این سرمایه گذاری در زیرساخت توسعه در کشور از منابع ملی بخصوص 
در زمینه رقابت پذیری و تاب آوری اقتصاد بسیار اندک است. به همین دلیل 
شیرینی این سرمایه گذاری کمتر در کام عموم مردم احساس می شود. یکی از 
دلایل اصلی این امر آن است که توسعه اقتصاد دانش بنیان در کشور تا کنون 
محدود به برنامه های وزارت علوم و معاونت علمی بوده است و دستگاه های 
تخصصی در این زمینه کمتر ورود داشته اند. وزارت اقتصاد در دور جدید از 
ابتدا با هدفگذاری اقتصاد ایران از یک اقتصاد نفتی به اقتصاد دانش بنیان 
سیاست های خود را طراحی کرده است. نامگذاری سال جدید با عنوان تولید؛ 
دانش بنیان و اشتغال آفرین باعث شد تا تمرکز بیشتری در این زمینه به 
وجود آید. برای رسیدن به تولید دانش بنیان همانند دو امدادی وزارتخانه و 
شرکت هایی که ستون اصلی اقتصاد را شکل داده اند باید چوب توسعه دانش 
و نوآوری را که تا کنون دستگاه های توسعه علم و فناوری به اینجا رسانده اند در 
دست گیرند و برای توسعه توان تولید داخلی و افزایش رقابت پذیری به خط 

پایان افزایش درآمد سرانه و رفاه ملی برسانند.
وزارت امور اقتصادی و دارایی به عنوان یکی از اصلی ترین دستگاه های اجرایی 
در این زمینه بار مضاعفی بر دوش خواهد داشت. اکثر ابزارهای تسهیل تولید 
دانش بنیان در این وزارت قرار دارد. از ابتدای هر فعالیت اقتصادی در کشور 
چه در حوزه مجوزهای کسب و کار و چه در زمینه تأمین مالی ابزارهای مختلف 

بانک و بورس در آن تنظیم می شود.
 از طرف دیگر پوشش ریسک این فعالیت ها از طریق بیمه انجام می شود. 
واردات تجهیزات و صادرات کالاهای ناشی از این فعالیت ها نیز از طریق 
گمرک انجام می شود. در صورتی که وزارت اقتصاد توجه ویژه ای به تولید 
دانش بنیان داشته باشد و از ابزارهای خود استفاده کند امید به توسعه این 
اقتصاد هر چه بیشتر خواهد بود. بنابراین یکی از بازیگران اصلی که باید چوب 
دو امدادی توسعه اقتصاد دانش بنیان را در دست بگیرد قطعاً وزارت اقتصاد 

خواهد بود.
رونمایی از برنامه وزارت امور اقتصادی و دارایی در حمایت از تولید دانش بنیان 
یکی از نشانه های رویکرد جدید در این وزارتخانه است. البته اصلی ترین 
حمایت از تولید دانش بنیان محدود کردن فعالیت های غیرمولد و پاداش به 
فعالیت های مولد است. در این زمینه سیاست های مالیاتی وزارت در وضع 

مالیات های تنظیمی حائز اهمیت است. 
در این رویکرد لازم است نگاه جامعی به ابزارهای وزارت برای توسعه 
فعالیت های دانش بنیان داشته باشیم. پیگیری اجرای این برنامه به صورت 
منسجم در نهایت به اثربخشی آن کمک شایانی خواهد داشت. توجه به 
رویکرد دو امدادی در توسعه سیاستگذاری های اقتصادی در فرایند اثربخشی 
آن باعث خواهد شد که انرژی دستگاه های اجرایی برای فعالیت های آتی 

دوچندان شود.

یادداشت
روح الله ابوجعفری

مدیر گروه اقتصاد دانش بنیان پژوهشکده مطالعات فناوری

»ایران« از افزایش رقابت در بازار برق عراق با 
ورود بازیگران جدید به این کشور گزارش می دهد

کارشناسان می گویند دولت سیزدهم باید 3 برابر دولت 
قبل در حوزه برق کار کند تا کاستی های دولت قبل 

پوشش داده شود 

 توافق پنج ساله ایران و عراق
برای تقویت صادرات برق
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 بدهی خارجی ایران ۱۶.5 درصد 
کم شد

میزان بدهی های خارجی ایران در پایان خرداد ماه 1۴01 به 7 
میلیارد و 2۴۶ میلیون دلار رسید که نسبت به پایان سال 1۴00 
بالغ بر 1۶.۵ درصد کاهش داشته است. به گزارش تسنیم، 
براساس آخرین آمار بانک مرکزی میزان بدهی خارجی ایران 
در پایان اردیبهشت ماه 1401 براساس سررسید اولیه بدهی ها 
7 میلیارد و 246 میلیون دلار است که 5 میلیارد و 481 میلیون 
دلار آن بدهی های میان مدت و بلندمدت و یک میلیارد و 765 

میلیون دلار از این میزان بدهی های کوتاه مدت است.
این تعهدات بالفعل ایران بر مبنای یورو نیز رقمی بالغ بر 
6 میلیارد و 876 میلیون یورو محاسبه شده که 5 میلیارد و 
201 میلیون یورو از این میزان حجم بدهی های میان مدت و 
بلندمدت و یک میلیارد و 675 میلیون یورو حجم بدهی های 

کوتاه مدت است.
حجم بدهی های خارجی ایران در پایان اسفندماه سال 1400 
معادل 8 میلیارد و 675 میلیون دلار بوده است که این آمار 
حکایت از کاهش حجم بدهی های خارجی ایران در سه ماهه 

سال 1401 دارد.
لازم به ذکر است که نسبت بدهی های خارجی ایران به تولید 
ناخالص داخلی رقم پایینی به شمار می رود و مقایسه شاخص 
نسبت بدهی خارجی ایران به تولید ناخالص داخلی با سایر 
کشورها نشان می دهد که ایران در زمره کشورهایی است که 

کمترین میزان بدهی خارجی را در جهان دارد.

 تداوم کاهش قیمت دلار 
در صرافی های بانکی

قیمت فروش دلار روز شنبه، یکم مرداد 1۴01 در صرافی های 
بانکی با 32 تومان کاهش نسبت به روز کاری گذشته )پنجشنبه، 
30 تیرماه( 27 هزار و 81۴ تومان است. به گزارش ایرنا، نرخ 
فروش هر اسکناس یورو در صرافی های بانکی با ۵72 تومان 
افزایش نسبت به روز کاری گذشته )پنجشنبه، 30 تیرماه(، 28 
هزار و 839 تومان معامله شد. قیمت خرید هر دلار توسط 
صرافی های بانکی دیروز 27 هزار و ۵3۴ تومان و نرخ خرید هر 
یورو نیز 28 هزار و ۵۵2 تومان اعام شد. عاوه بر این، قیمت 
خرید دلار در بازار متشکل ارزی 28 هزار و 9۶ تومان و نرخ 
فروش آن 28 هزار و 3۵1 تومان بود، این در حالی است که نرخ 
خرید یورو در این بازار 28  هزار و 729 تومان و نرخ فروش آن 
نیز 28 هزار و 990 تومان اعام شد. همچنین، در سامانه نیما 
در معامات دیروز، حواله یورو به قیمت 2۶ هزار و 9۶۶ تومان 
فروخته و حواله دلار به بهای 2۶ هزار و 372 تومان معامله شد.

ë نرخ بهاری دلار اعلام شد
بانک مرکزی، نرخ دلار در بازار آزاد طی سه ماهه ابتدایی 
سال جاری را اعام کرد.به گزارش ایسنا، بانک مرکزی در 
گزارشی نرخ فروش دلار در بازار بین بانکی و بازار آزاد در بهار 
سال جاری را اعام کرده که طبق آن در فروردین ماه، دلار در 
بازار بین بانکی معادل ۴200 تومان فروخته شده و در همین 
ماه این نوع ارز در بازار آزاد به قیمت 2۶ هزار و ۵2۵ تومان 

فروخته شده است.

عضویت و تشکیل ۳۴۲۹ کارپوشه برای 
مؤدیان داوطلب

رئیس مرکز تنظیم مقررات نظام پایانه های فروشگاهی و 
سامانه مؤدیان سازمان امور مالیاتی کشور از ثبت نام و تشکیل 

سه هزار و ۴29 کارپوشه برای مؤدیان داوطلب خبر داد.
 به گزارش سازمان مالیاتی، محمد برزگری اظهار داشت: پیرو 
فراخوان اخیر این سازمان، مؤدیان مالیاتی در حال ثبت  نام 
اختیاری در سامانه مؤدیان جهت استفاده از پایانه فروشگاهی 
هستند. وی افزود: متعاقب اطاعیه اخیر فراخوان سازمان امور 
مالیاتی کشور برای عضویت مؤدیان محترم به صورت داوطلبانه 
در سامانه مؤدیان، تا امروز شنبه مورخ یک مردادماه، بالغ بر سه 
هزار و ۴29 مؤدی به صورت داوطلبانه وارد سامانه مؤدیان شده 
و کارپوشه خود را اختصاص داده و به عضویت سامانه مؤدیان 
درآمده اند. برزگری با ذکر این توضیح که این فراخوان صرفاً 
مربوط به ثبت نام اختیاری مؤدیان در سامانه مذکور است، گفت: 
زمانی که سازمان امور مالیاتی کشور اطاعیه مربوط به فراخوان 
الزام به ثبت نام و عضویت در سامانه مؤدیان را صادر کرد، 
مؤدیان فراخوان شده باید وارد سامانه مذکور شده و عضویت 
خود را تکمیل کنند و متعاقب آن نیز این دسته از مؤدیان، 
باید با تهیه پایانه فروشگاهی نسبت به صدور صورتحساب 
الکترونیکی برابر قواعد و معیارها و اقام سازمان امور مالیاتی 
اقدام کنند که در این حالت، در فضایی امن و مطمئن، اطاعات 
صورتحساب ها به سامانه مؤدیان ارسال می شود تا در کارپوشه 

مؤدیان فروشنده و کارپوشه خریداران ثبت شود.
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